



SITUAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2015

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DEL 30 LUGLIO 2015



Banca del Piemonte

STATO PATRIMONIALE
CONTO ECONOMICO
PROSPETTO DELLE
VARIAZIONI DEL
PATRIMONIO NETTO
INDICI

STATO PATRIMONIALE

VOCI DELL'ATTIVO

	30/06/2015	30/06/2014	VARIAZIONE %
10 CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	11.534.183	11.525.968	0,07%
20 ATTIVITÀ FINANZ. DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	15.659.727	35.802.368	-56,26%
40 ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	460.178.679	414.500.878	11,02%
50 ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA		25.177.275	-100,00%
60 CREDITI VERSO BANCHE	70.209.001	140.671.284	-50,09%
70 CREDITI VERSO CLIENTELA	1.066.242.530	1.097.845.716	-2,88%
80 DERIVATI DI COPERTURA	451.774	1.152.410	-60,80%
90 ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+/-)	18.258.906	19.342.791	-5,60%
110 ATTIVITÀ MATERIALI	28.317.428	24.473.299	15,71%
120 ATTIVITÀ IMMATERIALI	384.220	393.125	-2,27%
130 ATTIVITÀ FISCALI	17.723.285	15.229.594	16,37%
a) correnti	775.449	1.247.034	-37,82%
b) anticipate	16.947.836	13.982.560	21,21%
di cui alla L. 214/2011	13.562.541	12.053.658	12,52%
150 ALTRE ATTIVITÀ	44.203.255	38.694.706	14,24%
TOTALE DELL'ATTIVO	1.733.162.988	1.824.809.414	-5,02%

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

	30/06/2015	30/06/2014	VARIAZIONE %
10 DEBITI VERSO BANCHE	170.233.511	130.180.709	30,77%
20 DEBITI VERSO CLIENTELA	1.013.996.696	1.002.037.010	1,19%
30 TITOLI IN CIRCOLAZIONE	275.040.510	393.434.771	-30,09%
40 PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	232.568	289.722	-19,73%
60 DERIVATI DI COPERTURA	18.872.317	19.458.450	-3,01%
80 PASSIVITÀ FISCALI	4.037.126	6.239.402	-35,30%
a) correnti	2.059.939	3.015.376	-31,69%
b) differite	1.977.187	3.224.026	-38,67%
100 ALTRE PASSIVITÀ	89.232.378	109.955.817	-18,85%
110 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	6.976.089	6.224.168	12,08%
120 FONDI PER RISCHI ED ONERI	3.820.424	3.890.612	-1,80%
b) altri fondi	3.820.424	3.890.612	-1,80%
130 RISERVE DA VALUTAZIONE	1.650.401	7.104.188	-76,77%
160 RISERVE	121.043.047	118.206.700	2,40%
180 CAPITALE	25.010.800	25.010.800	0,00%
200 UTILE DI ESERCIZIO	3.017.121	2.777.065	8,64%
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	1.733.162.988	1.824.809.414	-5,02%

CONTO ECONOMICO

	2015	2014	VARIAZIONE %
10 INTERESSI ATTIVI E PROV. ASSIMILATI	25.365.919	29.641.614	-14,42%
20 INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(5.032.763)	(9.781.430)	-48,55%
30 MARGINE DI INTERESSE	20.333.156	19.860.184	2,38%
40 COMMISSIONI ATTIVE	12.682.901	11.268.876	12,55%
50 COMMISSIONI PASSIVE	(1.099.037)	(1.099.004)	0,00%
60 COMMISSIONI NETTE	11.583.864	10.169.872	13,90%
70 DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	413.982	458.206	-9,65%
80 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	683.046	434.022	57,38%
90 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA	(205.371)	(237.715)	-13,61%
100 UTILI (PERDITE) DA CESSIONE O			
RIACQUISTO DI:	3.229.112	4.095.124	-21,15%
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	3.165.474	4.043.071	-21,71%
d) passività finanziarie	63.638	52.053	22,26%
120 MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	36.037.789	34.779.693	3,62%
130 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
PER DETERIORAMENTO DI	(7.159.899)	(6.851.673)	4,50%
a) crediti	(7.143.047)	(6.770.745)	5,50%
d) altre operazioni finanziarie	(16.852)	(80.928)	-79,18%
140 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	28.877.890	27.928.020	3,40%
150 SPESE AMMINISTRATIVE:	(26.587.409)	(25.651.037)	3,65%
a) per il personale	(16.335.788)	(15.613.923)	4,62%
b) altre spese amministrative	(10.251.621)	(10.037.114)	2,14%
160 ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI RISCHI ED ONERI	(443.824)	(455.508)	-2,57%
170 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
SU ATTIVITÀ MATERIALI	(1.095.052)	(1.069.563)	2,38%
180 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(216.026)	(172.362)	25,33%
190 ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	3.938.240	4.012.186	-1,84%
200 COSTI OPERATIVI	(24.404.071)	(23.336.284)	4,58%
240 UTILE (PERDITE) DA CESSIONE INVESTIMENTI	7.295	8.132	-10,29%
250 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE			
AL LORDO DELLE IMPOSTE	4.481.114	4.599.868	-2,58%
260 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO			
DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(1.463.993)	(1.822.803)	-19,68%
270 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE			
AL NETTO DELLE IMPOSTE	3.017.121	2.777.065	8,64%
290 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	3.017.121	2.777.065	8,64%

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

	ESISTENZE AL 31/12/2014	MODIFICA SALDI DI APERTURA	ESISTENZE AL 01/01/2015	ALLOCAZIONE RISULTATO ESERCIZIO PRECEDENTE		VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO							PATRIMONIO NETTO AL 30/06/2015
				RISERVE	DIVIDENDI E ALTRE DESTINAZIONI	VARIAZIONI DI RISERVE	OPERAZIONI SUL PATRIMONIO NETTO					REDDITIVITÀ COMPLESSIVA ESERCIZIO 30/06/2015	
							EMISSIONI NUOVE AZIONI	ACQUISTO AZIONI PROPRIE	DISTRIBUZIONE STRAORDINARIA DIVIDENDI	VARIAZIONE STRUMENTI DI CAPITALE	DERIVATI SU PROPRIE AZIONI		
CAPITALE:	25.011		25.011										25.011
a) azioni ordinarie	25.011		25.011										25.011
b) altre azioni													
SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE													
RISERVE:	118.206		118.206	2.836									121.042
a) di utili	108.799		108.799	2.386									111.635
b) altre	9.407		9.407										9.407
RISERVE DA VALUTAZIONE	5.590		5.590								(3.939)		1.651
STRUMENTI DI CAPITALE													
AZIONI PROPRIE													
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	3.640		3.640	(2.836)	(804)							3.017	3.017
PATRIMONIO NETTO	152.447		152.447		(804)							(922)	150.721

INDICI

	30/06/2015	30/06/2014
UTILE NETTO PATRIMONIO NETTO (R.O.E. ANNUALIZZATO)	4,09%	3,69%
UTILE NETTO TOTALE ATTIVO (R.O.A. ANNUALIZZATO)	0,35%	0,30%
MARGINE DI INTERESSE/ MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	56,42%	57,10%
SPESE AMMINISTRATIVE/ MARGINE DI INTERMEDIAZIONE (COST INCOME)	73,78%	73,75%
FONDI PROPRI/ ATTIVITÀ DI RISCHIO PONDERATE (TOTAL CAPITAL RATIO)	15,69%	16,04%